A że Sakrament Eucharystii codziennie odwiedzany jest w Kościele, dlatego o nim,

⁷⁵ Augustinus, *De simbolo sermo ad catechumenos* c.1; PL 40, 627.

⁷⁶ Augustinus, *De fide et simbolo* c. 1; PL 40,181.

⁷⁷ 1 Kor 1,10.

⁷⁸ Por. J 20,19.

⁷⁹ Jr 31,33.

credendum propter simplices est hic aliquid dicendum.

De quo est hoc tenendum, quod in hoc sacramento verum corpus Christi et verus sanguis eius [k.14a] non tantum significatur, verumeciam veraciter continetur, sub duplici specie, scilicet panis et vini, tamquam sub vno, non duplici, sacramento.

Hoc autem est post consecrationem sacerdotalem, que fit in prolacione vocalis forme a Domino institute, super panem scilicet: "Hoc est corpus meum", super vinum uero: "Hic est calix sanguinis mei", quibus verbis cum intencione conficiendi a sacerdote prolatis, transsubstantiatur vtrumque elementum secundum substantiam in corpus et sanguinem Ihesu Christi, remanentibus speciebus sensibilibus.

In quarum utraque continetur totaliter, non circumscriptibiliter sed sacramentaliter, totus Christus.

In quibus etiam proponitur nobis, ut cibus quem qui digne accipit, non solum sacramentaliter verum etiam per fidem et caritatem spiritualiter inducendo corpori Christi mystico incorporatur et in seipso reficitur et purgatur.

Qui uero indigne accedit "iudicium sibi manducat et bibit non diiudicans" sanctissimum corpus Christi. Indigne autem accedit, qui in peccato mortali, uel cum proposito peccandi, uel in fide non recte credendo accedit.

P

Hic primo queritur si sacerdos infra missam aduerteret se solam aquam infundisse in calicem, uel ita modicum de vino et ita multum de aqua, quod vinum esset absorptum, cum non nisi in vino fiat consecratio sanguinis, quid esset faciendum?

Iste casus sepe per negligenciam accidit et raro sic errans corrigit errorem, prout debet. De hoc dicit sanctus Thomas in tertia

czym jest, należy tu dla prostaczków coś powiedzieć.

Trzeba o nim to utrzymywać, że w tym sakramencie prawdziwe ciało Chrystusa i prawdziwa krew jego nie tylko są oznaczone, lecz rzeczywiście są zawarte, pod dwiema postaciami, to jest chleba i wina, jako pod jednym, nie podwójnym, sakramentem.

To zaś jest po konsekracji kapłańskiej, która dokonuje się w wypowiedzeniu słownej formy, ustanowionej przez Pana, mianowicie nad chlebem: *To jest ciało moje*, nad winem zaś: *To jest kielich krwi mojej*". Tymi słowami, wypowiedzianymi przez kapłana z intencją dokonania, oba tworzywa przedstawiają się substancjalnie w Ciało i Krew Jezusa Chrystusa, z pozostawieniem zmysłowych postaci.

W nich obu zawarty jest całkowicie, nie opisowo, lecz sakramentalnie, cały Chrystus.

W nich też dawany jest nam jak pokarm, Kto godnie go przyjmuje, spożywając duchowo nie tylko sakramentalnie, lecz także przez wiarę i miłość, wcielony jest w Mistyczne Ciało Chrystusa i w sobie samym się odnawia oraz oczyszcza.

Kto zaś przystępuje niegodnie: *Sąd sobie je i pije nie rozróżniając*⁸⁰. Najświętszego Ciała Chrystusowego. Niegodnie zaś przystępuje, kto w grzechu śmiertelnym, albo z zamiarem grzeszenia, albo w wierze, niewłaściwie wierząc, przystępuje.

Tu po pierwsze pyta się, jeżeli kapłan podczas mszy zauważy, że samą wodę wlał do kielicha, lub tak mało wina, a tak dużo wody, że wino byłoby wchłonięte; ponieważ tylko w winie dokonuje się konsekracja Krwi, co należałoby uczynić?

Ten przypadek często zdarza się przez niedbalstwo, a rzadko tak błędzący naprawia błąd, jak powinien, O tym mówi święty

⁸⁰ Por. 1 Kor 11,29.

parte „Summe” sue, questione octuagesima 3^a.⁸¹

Si ante consecracionem vini hoc percipiat, debet aquam effundere et vinum infundere et procedere ante se.

Si autem post consecracionem vini hoc percipiat et ante sumpcionem, aquam iterum effundat et vinum [k.14b] infundat et ibi simili modo incipiet etc.

Si autem post sumpcionem corporis Christi hoc percipiat, debet vinum iuxta morem infundere et aliam hostiam ponere, de nouo cum sanguine consecrandam, et debet a principio canonis inchoari, et debet in fine de nouo hostiam consecratam cum sanguine sumetre, non obstante, quod aliam prius sumpsit, nec obstante si prius aquam, que in calice prius fuit sumpserat, <quia>⁸² preceptum de percipione sacramenti maioris est ponderis, quam quod a ieiunio sumatur. Hec sanctus Thomas.

Et quia circa publice celebrantem oriretur scandalum, si nouam hostiam poneret, Ideo Scotus, Doctor Subtilis, „Super 4^o Sentenciarum”, ponit alium modum a precedente, saltem in vltima parte,⁸³ scilicet quando primo percipitur post sumpcionem siue corporis siue aque, tunc enim sufficit, ut perfecta sint sacramenta, quod vinum et aqua fundantur in calicem iuxta morem laudabilem et sacerdos vadat ad medium altaris cum calice sic preparato dicatque verba consecracionis sanguinis, ibi incipiendo: „Simili modo postquam cenatum [[cenatum]] est”, usque ibi: „vnde et [[vobis]] memores”. Quo facto dicat. Orationem [[orationem]] spectantem ad communionem et sumat in nomine Domini sanguinem sic consecratum et agat de negligencia penitentiam condignam.

Tomasz w trzeciej części swej „Summa”, zagadnienie 83.